
 

 

 
 H O T Ă R Â R E A   NR. 73/2018 

privind constituirea Comisiei locale de ordine publică din municipiul Târgu Secuiesc  
 
 
Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre şi expunerea de motive al primarului municipiului 

Târgu Secuiesc privind constituirea Comisiei locale de ordine publică din municipiul Târgu 
Secuiesc; 

  În conformitate cu prevederile art. 28 şi art. 29 al Legii poliţiei locale nr. 155/2010, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;    

În temeiul prevederilor art. 36 alin.(2) lit.d coroborat cu alin.(6) lit. a pct. 7, art. 45 
alin.(1) şi  art. 115 alin.(1) lit. b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se constituie la nivelul Municipiului Târgu Secuiesc, comisia locală de ordine 

publică, având următoarea componenţa : 
- Preşedinte: Bokor Tiberiu – primarul municipiului Târgu Secuiesc; 
- Membrii:    Dr. Popa Florin– şeful structurii teritoriale a Poliţiei Române; 

                            Tóth Csilla–Enikő - secretarul municipiului Târgu  Secuiesc; 
                                 Croitoru Constantin – director executiv al Direcţiei Poliţiei Locale; 

                        Derzsi Gyula –  consilier local; 
                        Kiss Levente Csaba  –  consilier local; 
                        Szabó Vincze Árpád  –  consilier local.                

Art. 2. – Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a comisiei locale de ordine 
publică constituită la nivelul Municipiului Târgu Secuiesc, conform anexei la prezenta hotărâre.   

Art. 3. – HCL nr. 111/2012 privind constituirea Comisiei locale de ordine publică din 
municipiul Târgu Secuiesc, se abrogă. 

Art. 4. – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
municipiului Târgu Secuiesc.  

 
 

Târgu Secuiesc, la 21 iunie 2018 
 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
  Szabó Vincze-Árpád 

        CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                 SECRETAR 

                                                                                                               Tóth Csilla Enikő 
 
 
 
 

Întocmit: Mátyus Kálmán 
Serv. Adm. Publ. Loc. 


